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2022-04-25 Rapport från KPR (hela rådet) 
 
Det här mötet var det första mötet sedan 2020 eftersom inga rådsmöten hölls under 2021.  
 
Vi hade tre gäster som informerade oss; Johan Lindström om nuläget gällande pandemin och 
lärdomar VOF drar av pandemin; Åsa Tavemark, utredningschef på VOF om framtidens 
omsorg samt Erika Wärme, kostchef på serviceförvaltningen om kylda matlådor. Köläget till 
äldreboende/demensboende gavs plus svar på lite olika frågor, se övrigt i texten nedan.  
 
Johan Lindström, VOF 
Han ger oss en bild av verksamhetens arbete under pandemin. Han nämner att de dödstal 
som mätts är vilka som avlidit av covid, inte med covid och framhåller att det är viktigt att 
mäta korrekt. För att minska smittspridningen måste man hålla isär de smittade från de icke 
smittade, vilket inte är helt oproblematiskt menar Johan. Detta eftersom kommunen inte 
lagmässigt har rätt att flytta någon från sin lägenhet och inte heller att förbjuda någon att gå 
ut ur sin lägenhet. Det som gällt är att den boende erbjudits att flytta till en ”smittoenhet” 
som bygger på samtycke med flytten. Om man skall förhindra smitta menar Johan att 
lagarna bör ses över. 
 
Det har funnits brister i bemanningen särskilt vid hög frånvaro, det har också vid vissa 
enheter varit många oerfarna personal samtidigt. En annan brist har varit att det tagit för 
lång tid innan provtagning och skyddsmateriel fungerade. Utöver vaccinering kunde man 
haft provtagning tidigare plus att testa icke-vaccinerade för ökad säkerhet för de äldre, säger 
han. Han för också fram att en viktig fråga som bör diskutera är hur man skall ställa sig till 
besöksförbud på säbo, vilket innebar under pandemin att personer i livets slutskede inte fick 
träffa anhöriga. Han frågar sig vilket som är viktigast – att en person överlever en månad 
extra eller att personen får möjlighet att träffa sina anhöriga.  
 
Avslutningsvis menar Johan att det har fungerat bra och att det har varit låg smitta i 
verksamheten, förutom undantagen i början av pandemin. Efter den lärperiod kommunen 
haft är de nu bra på skyddsmateriel, provtagning och att åtgärder fungerar bra. Han säger att 
han är stolt över verksamheten och det fantastiska arbete som alla gjort.  
 
Reflektioner som gjordes av rådet var kopplade till strukturella frågor gällande säbo, hur vi 
skall förhålla oss till lagarna, kommunens agerande kring provtagning av de ovaccinerade, 
om pengar sparats pga. en högre dödlighet under pandemin (enligt Johan syns inga tydliga 
minskningar av kostnaderna). 
 
Åsa Tavemark, utredningschef VOF 
Verksamheten inom vård och omsorg ser idag ganska lika ut som för många år sedan enligt 
Åsa. Men det behövs förändringar enligt henne, orsaken är att andelen äldre ökar, vilket för 
med sig stora kostnadsökningar. Men också att det är svårt att rekrytera och få medarbetare 
med rätt kompetens. Därför behöver kommunen bli mer attraktiv så att människor söker 
arbete hos kommunen. Kommunen har tagit fram en målbild för framtidens vård och 
omsorg år 2035, där fyra olika skiften beskrivs, för att möta behoven. För att uppnå 
målbilderna prioriterar kommunen individperspektiv framför målgruppsperspektiv, 
självständighet före beroende, proaktiva insatser framför reaktiva insatser, stöd i bostaden 
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framför institution samt digital först – person när det behövs. Målbilderna innefattar både 
äldreomsorgen och funktionshinderverksamheten, bilderna är framtagna i dialog på flera 
nivåer; ledamöterna i nämnden, förvaltningens chefer och medarbetare har deltagit. En 
viktig del i förändringsarbete är delaktighet för invånarna (brukarna/vårdtagarna), där 
verksamheten skall sätta invånaren i fokus. En utgångspunkt är att arbetet skall ske 
förebyggande och i team för att skjuta på behovet av hjälp. Sjukhusvården förväntar man sig 
skall minska och att slutenvården skall flyttas till hemmet. Det ställer krav på kompetens och 
medicinsk utrustning, där stöden och omsorgen skall vara individuell och bidra till ett gott liv 
för varje individ. En konsekvens av detta är att nya yrkesroller behövs men också att pröva 
nya arbetssätt.  Att bo kvar hemma tryggt är målet med förändringen.   
 
Reflektioner kring Åsas redogörelse var bland annat att det behövs förändringsledare för att 
klara av utvecklingsarbetet, enligt Åsa är dessa redan utsedda i varje enhet. Vidare 
diskuterades ensamhetsperspektiv i eget boende, vilket kan bli ett problem. Åsa framhöll att 
det skall finnas både digitala och fysiska mötesplatser för att skapa social gemenskap. Enligt 
den undersökning kommunen gjort över hur invånarna vill ha hjälp för sina olika behov 
framgår det att de flesta vill ha hjälp av kommunen med mat, resor, städning samt för den 
dagliga personliga hygien hjälp via tekniska hjälpmedel. Den strategiska utvecklingsplanen 
skall översättas till finska föreningarna. Rådet skall skicka synpunkter till Åsa innan 15 juni. 
 
Erik Wärme, kostchef serviceförvaltningen 
VOF har beslutat att ställa om varm produktion av mat till kylda matlådor, detta eftersom 
det idag går åt mycket tid för vårdpersonalen att leverera 700 matlådor/per dag. Samtidigt 
får 200 boenden en kall kvällslåda, som skall värmas. Den kylda maten skall tillagas vid 
Rekarneskolan men hur leveranserna skall ske är ännu ej klart ännu. Erika gick igenom hur de 
kylda matlådorna anrättas och packas. Syret tas bort ur lådan vilket innebär att lådan inte 
blir dålig eller tappar färg, den skall hålla sig i 10 dagar. Antalet maträtter utökas till 10-12 till 
skillnad från idag då tre maträtter finns, varav en är vegetarisk. Att få kylda matlådor innebär 
för brukaren mindre tidpassning då man inte behöver vara hemma varje dag för att ta emot 
lådan och man kan äta sin matlåda när som helst på dagen eftersom man själv värmet lådan. 
Om ca 1,5-2 år skall produktionen vara i drift. 
 
Reflektioner kring dessa lådor rörde bland annat om restaurangerna skall vara öppna, och ha 
samma meny, vilket de skall enligt Erika. På frågan vem kontrollerar att maten är uppäten 
framgick det att om man har behov av hjälp med maten så skall man få det, en dialog mellan 
VOF och måltidsservice pågår enligt Erika. Kan man beställa fler lådor om man vill äta det per 
dag var en annan fråga. Svaret blev att om man har ett abonnemang kan man välja mellan 5 
till 7 st. matlådor/vecka men det är inte tänkt att man kan göra tilläggsbeställningar under 
veckan men Erika tar med sig frågan. Det behövs en mikrougn och har man ingen så får man 
det genom kommunen enligt Erika. En annan fråga var om det finns någon som 
uppmärksammar om någon väljer soppa varje dag hur det då blir med näringen. Enligt Erika  
så behöver vårdpersonalen ha koll på det.  Frågan om det finns matråd berördes också och 
svaret blev att i hemtjänsten finns det inget men Erika träffar representanter från 
hemtjänsten regelbundet och får feed-back via dem. 
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Köläget till äldreboende/demensboende  
Majo B redovisade köläget från 19 april och informerade att köerna beror på de långa 
processerna för byggnation men att de bör minska när flera säbo är klara.  Totalt så står de 
26 personer i kö till äldreboende (18 kvinnor och 8 män) och 18 personer (8 kvinnor och 10 
män) till demensboende.  5 st. är på korttidsboende i väntan på demensboende medan 2 för 
äldreboende.  F.n. finns inget önskemål om finskt boende.  
 
Övrigt 
Projekt Säker Digital 
S-E Myrelid informerade om att medel från Allmänna arvsfonden, gått till SPF Seniorernas 
Sörmlandsdistrikt för att hålla i projektet ”Säker digitalt”. Projektet är ett samarbetsprojekt 
mellan PRO, SKPF, RPG och SPF Seniorerna och bedrivs redan idag som försök för att minska 
det digitala utanförskapet.  Men nu tillförs alltså mer pengar och alla som är intresserade av 
att lära sig mer om digital teknik är välkomna, inte bara pensionärsorganisationernas 
medlemmar.    
 
Politikerutfrågning 
Seniorcentrumgruppen informerar att ”majoriteten” kommer till SC för utfrågning den 2/5 
kl. 14.00 och den 23/5 kommer oppositionen för utfrågning till samma lokal och vid samma 
tid. 
 
Välfärdsmässa 26/5 2022 
Vi uppmanades att gå på mässan, som är på MDU mellan kl. 10.00-16.00. 
 
Nästa möte 
Nytt planerat möte är 10/10.  Ev. kommer ett nytt rådsmöte behövas utifrån den redovisning 
som Åsa T gav och där hon vill ha in synpunkter senaste 15/6. AU skall titta på det. 
 
Mona Andersson, KPR/AU 
2022-05-28 
  
 
 
 


